
 

 

ORIGINALE INFORMATICO 

 
 
 
 
 
 

 

 

Oggetto: Svolgimento dei tradizionali "Pan e Vin" del 5 gennaio 2023. 

 
Il Sindaco 

 
Richiamata l’ordinanza n. 56 del 27.12.2022 avente ad oggetto “Misure di risanamento della qualità dell’aria 
- Stagione termica 2022-2023”; 
 
Considerato che la tradizione del falò nella serata precedente l’Epifania costituisce evento di interesse 
popolare radicato nel territorio comunale, così come è nella Provincia di Treviso e in tutto il Veneto; 
 
Rilevato che al portale telematico Unipass sono state presentate sei segnalazioni certificate di falò 
tradizionale, di cui due da parte di associazioni paesane senza scopo di lucro e quattro da parte di privati 
cittadini; 
 
Valutato che tali eventi sono del tutto particolari e unici rispetto i comportamenti da tenere nel periodo 
dell’anno soggetto all’osservanza dei divieti e degli obblighi stabiliti con l’ordinanza sindacale sopra citata, 
conseguenti alle Azioni previste nel Pacchetto Straordinario 2021-2023 della DGR n. 238 del 2.3.2021; 
 
Dato atto che le ordinanze sindacali in tema di qualità dell’aria disposte nei Comuni della Provincia – nel 
numero di circa 70 Comuni sui 94 del territorio provinciale – in larga parte ammettono lo svolgimento dei 
tradizionali “Pan e Vin” secondo svariate modalità e limitazioni; 
 
Ricordato che le azioni previste dal cosiddetto “Accordo del bacino padano finalizzate al miglioramento della 
qualità dell’aria vengono applicate nei territori comunali mediante le specifiche e rispettive ordinanze;   
 
Ritenuto di permettere l’accensione dei falò, in parziale deroga alla precedente propria ordinanza n. 56/2022, 
anche in condizione di allerta 1 - semaforo arancione, la quale, in data odierna, interessa il Comune di 
Fontanelle e tutta l’area che fa riferimento alla centralina di rilevamento di Mansuè, attuale qualità dell’aria 
che si estende anche in ampia parte del territorio regionale; 
 
Precisato che, sia per ridurre le emissioni nell’aria sia per motivi a favore della sicurezza, gli organizzatori 
dell’evento, entro le ore 24.00 di oggi, 5 gennaio 2023, dovranno provvedere al completo spegnimento delle 
braci residuali; 
 
Evidenziato che gli svolgimenti degli eventi organizzati – falò ed eventuale sparo di fuochi d’artificio – 
dovranno osservare tutte le prescrizioni e condizioni previste dalle rispettive segnalazioni certificate e 
provvedimenti autorizzativi dello Sportello Unico Commercio;     
 
VISTI: 
- il Piano Regionale di tutela e Risanamento dell’Atmosfera aggiornato con Deliberazione del Consiglio 

Regionale n. 90 del 19/4/2016; 
- la zonizzazione dell’intero territorio provinciale adottata con D.G.R. n. 1855 del 29/12/2020 secondo la 

quale il territorio comunale risulta ricadere nella zona IT0522 Pianura;  
- la L.R. n. 33/1985; 
- la L. n. 267/2000; 
- l’art. 182, comma 6-bis del D.Lgs. n. 152/2006; 
- il D.Lgs. n. 155/2010; 
- la DGR n. 122/2015 “Indicazioni inerenti la combustione dei residui vegetali agricoli e forestali in 

attuazione dell’art. 182 comma 6-bis del D.Lgs. 152/2006”; 
- il D.M. n. 186 del 7/11/2017 “Regolamento recante la disciplina dei requisiti, delle procedure e delle 

competenze per il rilascio di una certificazione dei generatori di calore alimentati a biomasse 
combustibili solide”; 

ORDINANZA N.  2/2023 

 
 

 

 

Comune di Fontanelle 
Provincia di Treviso 

p.zza G. Marconi, 1 – cap 31043 

telefono 0422 809157 

fax 0422 809138 (palazzo municipale) 

cod. fisc. 80011410265 

part. iva 01519300261 

E-mail: info@comune.fontanelle.tv.it 

http://www.comune.fontanelle.tv.it 

 
 

Provincia di Treviso - Prot. in arrivo n. 0000708/2023 del 09/01/2023

                               1 / 2



 

 

- la DGR n. 836 del 6/6/2017 “Approvazione del Nuovo Accordo di programma per l’adozione coordinata 
e congiunta di misure di risanamento per il miglioramento della qualità dell’aria nel Bacino Padano;  

- la DGR n. 238 del 2/3/2021 “Pacchetto misure straordinarie per la qualità dell’aria in esecuzione della 
sentenza del 10 novembre 2020 della Corte di Giustizia europea.”; 

- la DGR n. 1089 del 9/8/2021 che, con riferimento alla DGR n. 238/2021, definisce gli indirizzi operativi a 
supporto della corretta applicazione delle misure straordinarie limitatamente agli interventi relativi alla 
limitazione alla circolazione dei mezzi inquinanti; 

- il regolamento comunale di Polizia urbana-rurale e di mediazione sociale approvato dal Consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 27.5.2021; 

 
DISPONE  

 
 che gli eventi organizzati per oggi, 5 gennaio 2023, riguardanti l’accensione dei falò della tradizione 

popolare del “Pan e Vin” possono avere svolgimento nel rispetto delle documentazioni prodotte e dei 
relativi provvedimenti autorizzativi ottenuti, compreso lo sparo di fuochi d’artificio; 

 
 che gli organizzatori degli eventi dovranno provvedere al completo spegnimento delle braci residuali 

entro le ore 24.00 di oggi, 5 gennaio 2023. 
 
Sono confermati tutti i divieti e gli obblighi stabiliti con l’ordinanza sindacale n. 56/2022, fatta eccezione per 
la deroga in essa prevista e modificata dalla presente ordinanza. 
 
Questo provvedimento entra in vigore dal momento della sua pubblicazione all’albo pretorio on line del 
Comune. 
 
Le violazioni alle norme della presente ordinanza, salvo che il fatto non costituisca reato o sia sanzionato da 
norme speciali, sono punite ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000 con il pagamento di una somma di 
denaro da € 25,00 a € 500,00. 
 
L’ordinanza è resa nota mediante esposizione all’albo pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi, 
è trasmessa agli organizzatori degli eventi ed è inviata ai soggetti sottoelencati: 

a. Provincia di Treviso 
b. ULSS 2 Marca Trevigiana 
c. ARPAV Dipartimento Provinciale di Treviso 
d. Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 
e. Stazione Carabinieri di Fontanelle 
f. Ufficio comunale di Polizia Locale 
g.    Area affari generali del Comune 
h.    Sportello Unico Commercio – Consorzio B.I.M. Piave 
i. Associazioni di Categoria in ambito agricolo. 

 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 
Contro il presente provvedimento può esser proposto ricorso al TAR del Veneto entro 60 giorni oppure, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 
 
Fontanelle, 05/01/2023 
 
 
 

Il Sindaco 

Maurina SESSOLO 
(Firma acquisita digitalmente) 

 
 
 
 

Provincia di Treviso - Prot. in arrivo n. 0000708/2023 del 09/01/2023

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

